gehörte der Kardinalpriester von S. Pietro in Vincoli dazu. Nach Auskunft von Alexanders Biograph Boso waren Wilhelm sowie die Kardinalbischöfe Hubald von Ostia, der spätere Lucius III., und Bernhard von Porto von Friedrich um Vermittlung bei Alexander gebeten worden.⁵⁵ Zwar habe dieses Ansinnen an der Kurie verständlicherweise Misstrauen hervorgerufen, aber in der Hoffnung auf einen guten Ausgang der Sache habe Alexander *de communi suorum fratrum consilio* die drei Kardinäle umfänglich instruiert zu Friedrich geschickt.⁵⁶ Auf getrennten Wegen zogen sie viel beachtet durch die mittellitalienischen Städte nach Piacenza und erhielten vom Kaiser Geleit bis Pavia, wo sie ehrenvoll empfangen und bewirtet wurden.⁵⁷ Die Gespräche zwischen päpstlichen und kaiserlichen Gesandten

55 Vgl. *Le Liber pontificalis 2. Texte, introduction et commentaire*, hg. v. Louis Duchesne, Paris 1892, S. 430: *Fredericus vero cum apud Papiam diutius moraretur et in cunctis actionibus suis eventus semper sinistros haberet, ut religiosos viros et vulgarem populum sibi favorabilem redderet, pacem Romane ecclesie quam pre ceteris rebus affectare publice asserebat, per se ipsum requirere studuit. Misit ergo per litteras et familiares suos ad Hostiensem et Portuensem episcopos et cardinalem sancti Petri ad Vincula, ut pro reformanda pace inter Ecclesiam et imperium ad eum secure accederent, quatenus viva voce ad alterutrum opus ipsum tractare et ad optatum finem cum honore Ecclesie possent Domino cooperante perducere.*

56 Vgl. *Ibid.*: *Quod verbum postquam ad aures apostolice sedis pervenit, non inmerito suspectum omnibus fuit, tum quia preteritorum exhibitio futurorum certitudinem demonstrabat, tum quia idem Fredericus nondum videbatur ad aliqua bona opera ullo modo inclinari. Verumtamen, quoniam, secundum beati Augustini dictum, dubia semper in meliorem partem sunt convertenda, et quia pax non solum inquirenda sed persequenda esse describitur, dominus Alexander papa de communi fratrum suorum consilio predictas personas plene instructas ad presentium ipsius principis honorifice destinavit.*

57 Bernhard und Wilhelm zogen über Spoleto, Imola und Bologna, während Hubald die westliche Route über Pisa und Lucca nahm: vgl. *Ibid.*: *Eis igitur segregatim per diversas regiones proficiscentibus, plebs universa in iocunda eorum inspectione letabatur in Domino et ad consignationem puerorum ipsis copiosam multitudinem infantium presentabat. Episcopus namque Portuensis et cardinalis sancti Petri ad Vincula per Spoletum et Imolam atque Bononiam honorifice transeuntes usque Placentiam processerunt, ibique adventum Hostiensis episcopi qui per Pisanam et Lucanam civitates cum gloria et honore transivit, per dies aliquot expectarunt ... Ut autem ipsi tres apostolice sedis legati fuerunt insimul, nuntiaverunt F. adventum suum, petentes ab eo ut quid eos vellet agere ipsis continuo significaret. Quibus ille benigne respondens mandavit ut transito flumine Pado ad eum secure accederent. Tunc legati de*

sowie den Rektoren des Lombardenbundes wurden an verschiedenen Orten geführt und waren dementsprechend langwierig, scheiterten aber letztlich, wie Boso berichtet, erneut an den überzogenen Forderungen des Kaisers.¹⁸ Nach den missglückten Verhandlungen mit Barbarossa nahm Wilhelm von S. Pietro in Vincoli seine Legationstätigkeit in der Lombardei wieder auf und blieb im Sommer 1175 noch für längere Zeit in Oberitalien.¹⁹

An der Aushandlung des Friedensvertrages von Anagni 1176 dürfte Wilhelm ebenso maßgeblich beteiligt gewesen sein, leider verschweigen die

civitate Placentia cum magno clericorum et militum comitatu exeuntes, processerunt ad Padi ripam, et in preparatis navibus transeuntes, venerunt in civitatem Papiam, in qua honorifice recepti fuerunt et hospitati.

58 Vgl. *Ibid.*: *Altera autem die, imperatore cum principibus et multo ac celebri populorum concursu in publico residente, legati ad eius presentiam pariter accesserunt. Cum igitur ante ipsius conspectum introirent, et prope illum ex opposito in suis faldistoriis conederent, continuo idem imperator, deposito quod gestabat in capite pilleo, eosdem legatos, sicut relatio declaravit interpretis, sermone teutonico salutavit, addens quod adventus ipsorum sibi plurimum complacebat, et eorundem presentiam valde habebat acceptam; set ut considerata que gerebant proponerent ylari vultu premonuit.* Es folgt die partielle Wiedergabe der Rede Hubalds von Ostia, der Hinweis auf die Reden Bernhards von Porto, Wilhelms und Friedrichs, bevor sich die Legaten wieder in ihr Quartier zurückzogen, wo sie alsbald wieder von Friedrichs Gesandten aufgesucht wurden. Über mehrere Tage wurden dann zwischen den kaiserlichen Gesandten, den päpstlichen Legaten und den Rektoren des Lombardenbundes zahlreiche Gespräche geführt. *Ibid.*, S. 431: *Set cum ea que vicissim petebantur ad imperatoris notitiam referrentur, ipse in cunctis modum nimis excedens, et ab Ecclesia in spiritualibus postulavit quod nulli umquam layco invenitur fuisse concessum, et a Lombardis ultra quod Carolus et Lodovicus atque Octo imperatores contenti fuerunt exegit. Cum igitur a suo proposito pravo F. recedere nullatenus vellet, legati a sanctorum Patrum regulis et constitutionibus deviare nolentes, eo in erroris sui perfidia derelicto, ad presentiam domni pape ac fratrum suorum collegium ductore Domino redierunt. Lombardi vero antiquam sue libertatis possessionem viriliter defendentes, improbitati eiusdem F. solito restiterunt, et Papienses cum marchionibus et Cumanis assiduis devastationibus expugnabant.* Vgl. Georgi, Friedrich (Anm. 42), S. 529f. Anm. 10 zu den Forschungsmeinungen über die Gründe des Scheiterns. Vgl. auch Laudage, Alexander (Anm. 9), S. 200f.; vgl. Görich, Ehre (Anm. 7), S. 160f.

59 Am 7. September 1175 ist er in Vercelli belegt: vgl. Weiß, Urkunden (Anm. 10), S. 237 Nr. 26.

Quellen uns hier die Namen. Welche Bedeutung er und seine Kollegen für die Leitung der römischen Kirche inzwischen gewonnen hatten, zeigt die bemerkenswerte Tatsache, dass der Vorvertrag von Anagni die *cardinales* neben Alexander als Vertragspartner von Kaiser und Reich nennt. Wie der Papst hatten sie den Kaiser, die Kaiserin und deren Sohn anzuerkennen, ihnen Frieden zu geben, diesen Frieden zu beenden und mit ihren Unterschriften unter das *privilegium* des Papstes sowie mit einem eigenen besiegelten Dokument schriftlich zu bekräftigen. Sie mussten sich eigens verpflichten, den Vertrag auch im Todesfall Alexanders oder Barbarossas einzuhalten.⁶⁰ Noch im Konstanzer Vertrag von 1153 waren die Kardinäle

60 Vgl. *Constitutiones et acta publica imperatorum et regum* 1: inde ab a. DCCCCXI usque ad a. MCXCVII, ed. Ludwig Weiland (MGH Const. 1), Hannover 1893, S. 352 §22–25, §28; Die Urkunden Friedrichs I. (Friderici I. Diplomata), Teil 3: Die Urkunden Friedrichs I. 1168–1180, hg. v. Heinrich Appelt unter Mitwirkung v. Rainer Maria Herkenrath/ Walter Koch (MGH DD F. I. 10, 3), Hannover 1985, Nr. 658, S. 164 Z. 35, S. 165 Z. 10: *Dominus autem papa et omnes cardinales si[cut receperunt] dominum imperatorem in Rom[anorum et catholicum imperatorem et B(eatricem) felicem eius uxorem in [catholicam et Romanorum impera]tricem, ita quod ipsa recipiat [coronam a domino papa A(lexandro) vel a legato ipsius; ita recipient dominum H(einricum) filium eorum in] Romanorum et catholicum regem. P[acem etiam vera]m reddent dominus papa A(lexander) et cardinales [domino imperatori F(rederico) et domine] B(eatricis) imperatrici et H(einrico) regi filio eorum et universis adiutoribus ipsorum salvis, que de sp[iritualibus dispositioni] et iudicio domini pape et Romane ecclesie presenti scripto relinquuntur et salvo omni iure Romane ec[clesie adversus] detentatores rerum beati Petri et salvis his, que scripta sunt tam pro parte domini pape et ecclesie quam pro parte domini imperatoris et imperii. Pacem vero predictam Romanus pontifex promittet se observaturum in verbo veritatis et omnes cardinales, et privilegium inde faciet cum subscriptione omnium cardinalium. Ipsi etiam cardinales scriptum confirmationis predicte pacis facient cum appositione sigillorum suorum; Ibid., S. 165 Z. 15–21: Si forte, quod non sit, dominus papa premoriatur, dominus imperator et dominus Heinrichus rex filius eius et principes hanc formam pacis et compositionis firmiter observabunt successoribus suis et cardinalibus universis et toti ecclesie Romane et regi Sicilie et Lombardis et ceteris, qui secum sentiunt. Similiter, quod absit, si dominus imperator premoriatur, dominus papa et cardinales et ecclesia Romana iam dictam pacem firmiter observabunt Beatrici felici uxori eius et Heinricho filio eius et omnibus de Teutonico regno et ceteris, sicut scriptum est, adiutoribus suis. In der zusammenfassenden Übersetzung von: Opll, RI IV/2 (Anm. 7), Nr. 2202, kommt dieser Aspekt des Vertrags von Anagni nur unzureichend zur*